¹There are certain other longas, and they indicate the length of tempora according to greater and lesser, such as are found more fully in books of organum purum.

D. Masters and books, from Leonin to the Francos

[45] ¹Ad praesens vero de ligatis sic habendum vel intelligendum est, et primo de hiis, quae cum sua proprietate et perfectione consistunt, sicut scriptum est sic: *omnis figura ligata cum proprietate et perfectione sic est intelligenda: paenultima eius brevis est, ultima vero longa; praecedens vel praecedentes, si fuerint, pro longa habentur vel habeantur.* ²Iterato *omnis figura sine proprietate et perfectione opposito modo se*

¹Notes in a ligature are to be treated and understood as follows; and firstly, the following is written [by Johannes de Garlandia] about those with propriety and perfection: *every ligated figure with propriety and perfection is to be understood thus: the penultimate is B and the last is L; if there are notes before this, whether one or more, then they have or should have [the combined duration of] an L.* ²Also, in the opposite way, *every ligature without propriety*

habet sicut paenultima longa, ultima vero brevis. [46] ³Istae regulae utuntur in pluribus libris antiquorum, et hoc a tempore et in suo tempore Perotini Magni, sed nesciebant narrare ipsas cum quibusdam aliis postpositis, et similiter a tempore Leonis pro parte, quoniam duae ligatae tunc temporis pro brevi longa ponebantur, et tres ligatae simili modo in pluribus locis pro longa brevi longa et cetera. ⁴Et nota, quod magister Leoninus, secundum quod dicebatur, fuit optimus organista, qui fecit magnum librum organi de gradali et antifonario pro servitio divino multiplicando. ⁵Et fuit in usu usque ad tempus Perotini Magni, qui abbreviavit eundem et fecit clausulas sive puncta plurima meliora, quoniam optimus discantor erat, et melior quam Leoninus erat. ⁶Sed hoc non est dicendum de subtilitate organi et cetera. ⁷Ipse vero magister Perotinus fecit quadrupla optima sicut *Viderunt, Sederunt* cum habundantia colorum armonicae artis; similiter et tripla plurima nobilissima sicut *Alleluia Posui adiutorium, Nativitas* et cetera. ⁸Fecit etiam triplices conductus ut *Salvatoris hodie* et duplices conductus sicut *Dum sigillum summi patris* ac etiam simplices conductus cum pluribus aliis sicut *Beata viscera* et cetera. ⁹Liber vel libri magistri Perotini erant in usu usque ad tempus magistri Roberti de Sabilone et in coro Beatae Virginis maioris ecclesiae Parisiensis et a suo tempore usque in hodiernum diem. ¹⁰Simili modo et cetera, prout Petrus notator optimus et Iohannes dictus Primarius cum quibusdam aliis in maiori parte usque in tempus magistri Franconis primi et alterius magistri Franconis de Colonia, qui inceperant in suis libris aliter pro parte notare. ¹¹Qua de causa alias regulas proprias suis libris appropriatas